
48

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Agosto de 2021.

COMPLEMENTARES Atividades Práticas 1 - 40 1 - 40 1 - 40 120 

Plano de Estudo e conteúdos vivenciais 2 1 119 1 1 79 1 - 40 238 

  
Estágio Supervisionado - - - - - - - - 184 184 

Total - - - - - - - - - - 

Subtotal   4 1 199 3 1 159 3 0 304 622 

TOTAL GERAL 33 6 1.554 32 6 1.514 32 9 1815 4.883 

 

PORTARIA Nº 210-R, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

Cria cursos técnicos, na forma concomitante ao Ensino Médio, nas unidades escolares da rede 
pública estadual de ensino do Estado do Espírito Santo listadas no anexo único desta Portaria, e 
demais providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Nº 
3.043/75, e considerando:

- a Portaria SETEC/MEC nº 16, de 09 de maio de 2013 (D.O.U. 13/05/2013), que divulga a relação dos 
parceiros ofertantes, signatários do Termo de Adesão ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego - PRONATEC;

- o Decreto Estadual nº 4.497- R, de 09 de setembro de 2019, que dispõe sobre a execução, no âmbito da 
Secretaria de Estado da Educação do Espírito Santo, do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego - PRONATEC, instituído pela Lei Federal n° 12.513, de 26 de outubro de 2011;

- a Resolução CNE/CEB nº 3/2018, que atualiza as Diretrizes Curriculares Gerais para o Ensino Médio;

- a Meta 11 do Plano Estadual de Educação do Espírito Santo - PEE/ES, período 2015/2025 (Lei Estadual nº 

campo e na cidade, assegurando a qualidade da oferta e pelo menos 50% (cinquenta por cento) da expansão 
no segmento público);

- a Carteira 11 do Planejamento Estratégico do Governo do Estado do Espírito Santo 2019-2022;

Estado do Espírito Santo, e dá outras providências;

- o parágrafo único do art. 7 da Portaria SEDU nº 083-R, de 29 de julho de 2020, que estabelece normas 
complementares para a solicitação formal de elaboração de Portaria de criação de escola, curso, etapa e 
modalidade de ensino na rede estadual de ensino do Estado do Espírito Santo, e demais providências;

-
dimentos para a elaboração, aprovação e alteração do calendário escolar do ano letivo de 2021;

- o que consta no processo E-DOCs nº 2021-LXB8Z;

RESOLVE:

Art. 1º Criar Cursos Técnicos, na forma concomitante ao Ensino Médio, nas unidades escolares da rede 
pública estadual de ensino do Estado do Espírito Santo, listadas no anexo único desta Portaria com data de 
início de funcionamento retroativa a 20/07/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, ES, 27 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA SEDU Nº 210-R, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

RELAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS, NA FORMA CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO, NAS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Nº Nº DE SRE

01

Protocolo 707075

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 27 de Agosto de 2021 às 21:58:14 Código de Autenticação: 6d41e36c

rplima
Realce



E X E C U T I V O

49

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Agosto de 2021.

02

VARGAS

05

SERRA - ES

10

11 CARIACICA

12

- ES

15

- ES

BARRA - ES

Protocolo 706987

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 27 de Agosto de 2021 às 21:58:14 Código de Autenticação: 6d41e36c


